Trebuie precizat aici că încercarea de a
reconstitui relațiile dintre Șaguna și Eötvös nu este o întreprindere inedită, deoarece în urmă cu
o sută de ani, în 6 și în 8 decembrie 1913, protopopul Săliștei, Ioan Lupaș (1880-1967)7, a
prezentat conferința „Șaguna și Eötvös” în fața „unui auditor distins” din Brașov și Sibiu, după
cum se poate citi în ediția din 8/21 decembrie 1913 a „Gazetei Poporului” din Brașov8. Redacția
ziarului menționa că „apreciatul nostru istoriograf ” a evocat „într-o conferență de peste o oră
activitatea și faptele acestor două figuri marcante istorice schițându-ne în mod plastic și foarte
atrăgător afinitatea de gândire și de sentimente între acești bărbați aleși ai neamului românesc și
maghiar, începând din anii tinereții până la sfârșitul vieții lor laborioase și adeseori zbuciumate”.

Studiu monografic, Editura Armanis, Sibiu, 2013; Ioan
Chirilă, Iuliu-Marius Morariu (coord.), Ioan Lupaș, colecția Personalități ale Universității Babeș-Bolyai nr. X, Presa
Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2021.
8 Conferența protopopului Dr. Lupaș. Șaguna și bar. Eötvös, în Gazeta Poporului, anul LXXVII, nr. 268, Brașov, 8/21
decembrie 1913, p. 3.
9 Ibidem.
10 Paul Lendvai, Ungurii timp de un mileniu învingători în înfrângeri, traducere din germană de Maria Nastasia și Ion
Nastasia, ediția a III-a, Editura Humanitas, București, p.

21-36.
28 Johann Weber, Eötvös und die ungarische Nationalitätenfrage, p. 74-76.
29 Nicolae Popea, Arhiepiscopul și metropolitul, p. 21.
30 Ioan cavaler de Pușcariu, Notițe despre întâmplările contemporane, p. 119.
31 Aromânii din Budapesta, în Gazeta Transilvaniei, anul LIX, Brașov, nr. 74, 3 (15) aprilie 1896, p. 3.

József Eötvös a ocupat portofoliul Ministerului Cultelor și Instrucțiunii Publice de la Pesta,
Andrei Șaguna devenind în aceeași primăvară episcop al românilor ortodocși din Transilvania.
După încheierea lucrărilor Adunării Naționale de la Blaj din 3/15 mai 1848, episcopul Andrei
Șaguna a călătorit la Cluj și apoi la Viena și Innsbruck în fruntea deputăției românești trimise la

32 Maria Berényi, Personalități marcante, p. 23-25, 37-44.
33 Franz Schams, Vollständige Beschreibung der königlichen Freystadt Pest in Ungern, Hartlebens Verlag, Pest, 1821,
p.

De la Avrig spre Sibiu cei doi au călătorit împreună în aceeași
trăsură. Ministrul a rămas peste noapte la Sibiu, dar nu s-a cazat la hotelul „Împăratul Romanilor”,
ci a fost găzduit la reședința mitropolitului Andrei Șaguna, unde în după masa zilei de 19
septembrie /1 octombrie 1869 ierarhul a oferit oaspetelui său de seamă „un prânz foarte splendid,
la care fură invitate toate somitățile bisericești, școlare, civile și militare”.

57 Ibidem, p. 136.
58 Paul Lendvai, Ungurii, p. 304.
59 Ioan Lupaș, Șaguna și Eötvös, p. 19-26; A.B.M.A., Fond Șaguna, Nr. 2923, 2924, 2927, 2928, 2930, 2931, 2958.
60 Noutăți, în Telegraful Român, Anul LVII, Nr. 69, Sibiu, 27 iunie (10 iulie) 1909, p. 287.
61 Telegraful Român, anul XVII, nr. 75, Sibiu, 21 septemvrie (3 oct.) 1869, p. 317.